קידושים אלו מזמינים מאוד, הן מהבחינה הגסט-רונמית והן מהבחינה הרוחנית, ותוך זמן קצר מספר חברי הקהילה החל לגדול. הקידוש, שהתפתח לסעודת שבת מלאה, עבר עד מהרה לאולם התרבות וכיום ניתן למנות בסעודת

החוק הספרדי אשר את חופש הדת בפיליפינים, אך עם סיומו של הכיבוש הספרדי בן 350 השנים, לאחר מלחמת ספרד-אמריקה בשנת תרנ"ח (1898), היו יהודים מבין הלוחמים האמריקאים, פקידי-ממשל ומורים שנשלחו לאזור, שהחליטו להישאר. בנוסף, סוחרים יהודים זיהו כאן הזדמנות וחלקם הצליח מאוד כלכלית. באותה עת, הגיע גם זרם קטן של יהודים ספרדים שהגיעו מהאימפריה העות'מאנית המתפוררת, והצטרפו לקהילה היהודית הסגונית במנילה. למשל, היו ביניהם שלושת האחים לוי שהקימו חברה מסחרית שהביאה למקום את האופניים, הפונג'ה, הרעי נוע והמכונות הראשונים, והיו אלו משרדי החברה שלהם שאירחו את מנייני התפילות, עד להקמתו של בית הכנסת הראשון, בשנת תרע"ט (1919).

את בית הכנסת הראשון בנה יהודי בשם אמיל ברכה. הוא נולד ברוסיה בשנת תרל"א (1871), היגר לארה"ב, ואז שמע על ההזדמנות שניתן למצוא במזרח הרחוק. הוא עבר למנילה ופתח בה חנות רהיטים, חנות כל-בו, ולבסוף הצטרף כשותף לפורד ויחדיו הקימו את מפעל המכונות. ברכה נשא לאישה אמריקאית גויה רח"ל, אך בית התפילה שהוא בנה המוכר בשמו 'טמפל אמיל', השתייך רשמית לזרם הקונסרבטיבי. הוא נפטר בשנת תרצ"ז (1937) - מותיר אחריו עושר אגדי. בסציו תש"ה (נובמבר 1944), כבשו היפנים את בניין הטמפל והפכו אותו למחסן נשק. במהלך המלחמה הקשה על עצמאותה של מנילה - מלחמה שבה נהרגו כמאה אלף מאזרחי הפיליפינים - העלו היפנים את הבניין באש וכל אמצעי התחמושת שבתוכו התפוצצו והבניין נחרב עד היסוד. כעבור שנה, התאספו חיילי ארה"ב, בני כל הדתות, בחוברת הבניין כדי לשאת תפילת הודיה לבורא על תבוסתם של הכוחות היפניים. הבניין שוקם בשנת תש"ז (1947), והוא משמש את האוכלוסייה היהודית שהתברכה מיידית עם הצטרפותם של פליטים יהודים ואנשי צבא אמריקאים. אך השערה היא, שהקהילה עצמה, שמנתה בשיאה כ-2,500 נפש, החלה לדעוך עם עזיבתם של רבים מהם.

קלף מנצח

בשנת תרצ"ה (1935) העניקה ארה"ב לאי הפיליפינים את עצמאותם, ומעמדם השתנה מ'מושבה' למדינה שיתופית. משמעות שינוי ההגדרה הייתה, שמעתה יכלה המדינה לקבוע חוקי הגירה משלה. הדאגה לגורלם של יהודי אירופה הובילה להקמת ועדת הפליטים היהודים, כמו גם הפגנת-ענק של גווי המדינה. אולם, הפעילות האמיתית התרחשה תוך כדי סדרת משחקי קלפים.

קוונזון יצא בהכרזה פומבית, שכל יהודי שיגיע לפיליפינים - יוכל להשתקע בה. מכיוון שחיפש דרכים לעזור, הוא הציע להפוך את כל האי מינדנאו למקום מקלט עבור מיליוני פליטים יהודים מאירופה. אך לא די היה בהצהרות; שותפיו למשחקי הקלפים הגו תוכנית הצלה עבור רבבת יהודים.

עד סוף חורף תש"ב (1941) הצליחו כבר כ-1,300 יהודים להגיע לחופי הפיליפינים, אך כשתקפו היפנים את 'פרל-הרבור' ב-7 לדצמבר של אותה שנה, ואחרי שהמשיכו ותקפו את כוחות ארה"ב בפיליפינים, נסוגו הכוחות האמריקאים, קוונזון פונה לווינגטון, והיפנים החלו את הכיבוש בן שלוש-השנים במנילה.

צחוק הגורל היה, שאותם יהודים מארצות 'אויב' נכלאו יחד עם למעלה מ-35,000 אזרחים מכוחות בעלות הברית, בעוד היהודים תושבי המדינות המיוודדות עם יפן, בראשן גרמניה ואוסטריה, הותר להם להמשיך בשגרת חייהם. כך, בעוד היהודים האמריקאים היו עצורים, ניהלו הפליטים היהודים מאירופה חיים רגילים למדי; היו להם אפילו בית כנסת פעיל ורב הממלא את תפקידו ללא חשש.

עם תום המלחמה, לא נטשו הפיליפינים את אורחיהם היהודים, ובשנת תש"ח (1947), בעת ההצבעה באו"ם על הקמת מדינת ישראל, היה השגריר הפיליפיני היחיד מבין אלו האסיאתיים שהצביעו בעד.

'שוק' של צהריים

צמיחת הקהילה בשנים האחרונות, בעיקר בזכות

המצאה נוספת, הנשענת על הכלל שאוכל תמיד מושך אנשים, היא ארוחת הבוקר המוגשת מדי יום לאחר תפילת שחרית. גם אנחנו הוזמנו, ואלינו הצטרפו כמעט כל המתפללים במניין.

קטנה בשביל פוליטיקה

אוכלוסיית הקהילה השתנתה מאוד בחציה השני של המאה העשרים. בעבר היה בקהילה רוב אשכנזי וקונסרבטיבי, אך היו כמה גבירים מבין החברים הספרדים שהבטיחו להתגייס ולהעניק חסות כלכלית, בתנאי שנוסח התפילה ישתנה לנוסח ספרד והקהילה תעבור לידי הנהגה אורתודוקסית. וכך, בשנת תשמ"ב (1982), הם בנו את בית הכנסת החדש 'בית יעקב' בשכונה אחרת בעיר, והוא מתנהל על פי כל גדרי ההלכה עד היום הזה.

אף אחד לא באמת יודע כמה יהודים חיים היום בפיליפינים, למרות שלי בלומנטל, מנכ"ל 'איגוד יהודי הפיליפינים', מעריך את מספרם בכ-1,500 יהודים הפזורים בשטחי ריבונותה של המדינה.